
V novém Bankovnictví
®
 si mj. přečtete: 

Filip Hanzlík: Akceschopnost ČBA v řešení 
regulatorních výzev roste
Fokus: Regulatorní tsunami: Jaké jsou dopady?
Regulace: K současné debatě o změnách pravidel 
vymáhání aneb teritorialita jako fetiš
Technologie: Digitální finance: Jak nebránit 
inovacím a chránit spotřebitele

Udělejte radost kolegům a pošlete jim 
ukázkové číslo ZDARMA! 

Zažádejte si o něj na: 
www.bankovnictvionline.cz 

Stáhněte si naši aplikaci pro Android a iOS

Na koronavirus reagují banky po 
celém světě
Morgan Stanley slibuje, že v roce 2020 
nebude propouštět. Citigroup dočasně 
uzavře až 15% poboček v USA. Wells 
Fargo vyplatí zvláštní odměnu 
pracovníkům v první linii. Deutsche Bank 
se zabývá státní podporou 
zaměstnancům. Bank of America najala 
1700 lídí, kteří pomohou splnit 
bezpečnostní opatření. JPMorgan Chase 
uzavře 1000 poboček a Credit Suisse 
nabízí placenou dovolenou pracovníkům, 
kteří se potřebují starat o děti nebo starší 
osoby. 
      (Reuters, redakčně kráceno) 

Elektronický newsletter magazínu Bankovnictví
®
             č. 13 / 26. 03. 2020 

 

BANKY 
Banky začínají nabízet odklad splátek

Komerční banka (KB) se rozhodla podpořit 
české firmy mimořádnou nabídkou – 
odkladem splátek jistiny firemních úvěrů až 
na pět měsíců. Firmy mohou volit i kratší 
variantu tří měsíců. Na stejnou dobu, tedy 
čtvrt roku, mohou o odklad splátek hypotéky 
nebo spotřebitelského úvěru žádat i občané. 

Odklad splátek nabídne i Moneta. Klientům 
odloží tři měsíční splátky a adekvátně 
prodlouží splatnost úvěru. Dohromady se tak 
splatnost úvěru prodlouží o 4 měsíce. Výše 
všech zbývajících anuitních splátek po 
odkladu zůstane nezměněna s výjimkou 
poslední splátky, jejíž výše se může lišit. 
Odklad již nabízí i Česká spořitelna, 
Raiffeisenbank, Banka Creditas, Air Bank 
Equa bank a Sberbank umožní odklad na
5 měsíců. UniCredit Bank odklad připravuje.  
                  (redakce)

Novela zákona o ČNB umožní lepší 
koordinaci měnové a fiskální politiky

Vláda schválila novelu zákona o ČNB, 
která centrální bance uvolňuje stávající 
omezení v obchodech na volném trhu. Dnes 
může centrální banka obchodovat pouze
s nástroji se splatností do jednoho roku, 
přičemž protistranou těchto obchodů mohou 
být pouze banky, pobočky zahraničních bank 
a spořitelní a úvěrní družstva. Novela tato 
omezení ruší, což ČNB umožní provádět 
obchody s cennými papíry s delší splatností 
a také s více možnými protistranami, 
například pojišťovnami, penzijními 
společnostmi či dalšími institucionálními 
investory. Cílem úpravy je posílit stabilitu 
finančního trhu v ČR a přispět k efektivnímu 
výkonu měnové politiky.          

           (Ministerstvo financí, redakčně kráceno)

Česká spořitelna nabízí platební 
terminály na 8 měsíců zdarma

Česká spořitelna nabízí ve spolupráci
s Global Payments drobným a malým 
podnikatelům na 8 měsíců zdarma platební

                

bankovnictvionline.cz1   /  BANKOVNICTVÍ 
®
 

terminály pro rychlý a bezkontaktní příjem 
plateb. Platební terminál rovněž umožňuje 
aktivaci EET, kterou mohou v případě zájmu 
podnikatelé využít. Zařízení lze jednoduše 
objednat bez osobní návštěvy na pobočce 
banky nebo prostřednictvím webových 
stránek. Nabídka samoinstalačního 
platebního terminálu je určena pro 
podnikatele a malé firmy s ročním obratem 
do 60 milionů korun, a trvá do konce dubna 
2020.

        

       
           
           (Česká spořitelna, redakčně kráceno)

ČSOB má pobočky otevřené a posiluje 
podporu on-line služeb

ČSOB se rozhodla v zájmu ochrany zdraví 
klientů a zaměstnanců dočasně upravit 
provoz poboček. Od 23. března jsou 
pobočky otevřené od pondělí do čtvrtka od 
9.00 do 16.00 a v pátek od 9.00 do 15.00. 
Součástí otevírací doby je hodinová 
přestávka na oběd a na dezinfekci 
dotykových míst, jejíž čas si pobočky 
nastavují individuálně dle svého provozu
a vytíženosti. O víkendu budou přístupné tři 
pobočky v pražských nákupních centrech. 
Aktuální přehled o provozu poboček 
naleznou klienti na webu ČSOB. ČSOB 
současně posílila podporu svých on-line 
služeb, bezhotovostního placení i telefonních 
linek. Prostřednictvím internetového 
bankovnictví, mobilní aplikace Smartbanking 
nebo po telefonu lze zvládnout z domova 
všechny běžné transakce, ale i pojištění, 
žádost o půjčku nebo založení spořicího 
účtu.                (ČSOB, redakčně kráceno) 

             

                   

 

https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.fourhproduction.bankovnictvi
https://apps.apple.com/cz/app/bankovnictv%C3%AD/id1073588687
http://www.arm.cz/


ČNB připravuje ofenzivu proti COVID-19
Bankovní rada ČNB
dnes na svém 
pravidelném zasedání
jednomyslně rozhodla 
o snížení základní 
úrokové sazby o 3/4 
bodu na 1 %! Trh 
i my čekali pokles o polovinu bodu na 
1,25 %. A tím to nekončí. ČNB „nabíjí 
k protiútoku“. Konkrétně se jedná 
o: snížení sazby proticyklické kapitálové 
rezervy na 1 % od 1. dubna 
a doporučeném zdržení se výplaty 
dividend nejen bank, ale i penzijních 
společností a pojišťoven. ČNB rovněž 
vyjádřila připravenost dál snižovat sazby, 
v případě potřeby i stabilizovat nadměrné 
výkyvy kurzu koruny intervencemi a ráda 
by po schválení legislativní změny měla 
k dispozici i nástroje na stabilizaci 
finančního a kapitálového trhu v podobě 
možnosti nakupovat státní dluhopisy a to 
nejen od bank, ale i od dalších finančních 
institucí. ČNB s ohledem na značnou míru 
rizika svou mimořádně aktualizovanou 
makroprognózu nezveřejnila. Jen 
informovala o předpokladu vypuknutí 
silné recese a jejího trvání až do konce 
tohoto roku. S bankovní radou se 
shodneme, že dosavadní oslabení koruny 
o nízké jednotky procent není 
dostatečným impulsem k uvolnění 
měnových podmínek. Zdali repo sazba 
zůstane na  1 % i po zbytek roku, 
rozhodne úspěch v boji proti šíření 
COVID-19. 
Významné centrální banky ve světě 
rozšiřují svůj arzenál o další nástroje. Boj 
proti inflaci jde stranou, bojujeme za 
záchranu podstaty ekonomiky. ČNB 
ale v arzenálu ještě zbývá hodně munice. 
Obrovský balík devizových rezerv (125 
mld. EUR, přes 60 % HDP), který může 
pomoci zklidnit případnou paniku na 
devizovém trhu. Minimální povinné 
rezervy, nenulovou sazbu proticyklické 
kapitálové rezervy  a uvolnění regulace 
rizikových úvěrů a oprávek k nim 
vytvářených až po úvěrová moratoria. 
ČNB by rovněž ráda následovala globální 
i regionální centrální banky a spustila 
kvantitativní uvolnění (QE), bude-li třeba.

Helena Horská,
hlavní ekonomka Raiffeisenbank

              2  /  BANKOVNICTVÍ
®

  

                                                                                      
                                                                                      

                                                            
       bankovnictvionline.cz  

KOMENTÁŘ 

bankovnictvionline.cz 

BANKOVNICTVÍ® – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ 4H production s.r.o., www.bankovnictvionline.cz, www.bankovnictvi.com •  Elektronická příloha časopisu 
Bankovnictví®. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9810 • 4Hproduction s.r.o., Libušská 145/53, 142 00 Praha 4-Libuš, Tomáš Houdek, šéfredaktor, GSM: 736 
213 152, t.houdek@4Hproduction.cz, Martina Sobková, redaktorka, redakce@4Hproduction.cz, David Taliján, editor, d.talijan@4Hproduction.cz, Tomáš Keramidas, 
redaktor, t.keramidas@4Hproduction.cz  •  © Všechna práva vyhrazena. 
Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství 4H production s.r.o. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 4H production s.r.o. využívá agenturní zpravodajství, na která si 
vyhrazuje veškerá práva. •  PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU e-mailem: newsletter@bankovnictvimagazin.cz 

SPOŘITELNY
Liška zvýhodňuje on-line zřízení 
stavebka

Českomoravská stavební spořitelna 
(ČMSS) nabízí on-line uzavření smlouvy
o stavebním spoření s prémií až 2000 Kč pro 
cílové částky do 200 tisíc korun. Obchodní 
zástupci ČMSS jsou klientům nadále
k dispozici, nicméně v současné situaci chce 
Liška co nejvíce zjednodušit klientům
i obchodním zástupcům vzájemný kontakt
a přístup k založení bezpečného spoření. 
Smlouvu on-line lze uzavřít na stránkách 
online.cmss.cz, případně na csob.online-
-cmss.cz.  Kromě nové akce zůstávají
v platnosti zvýhodněné balíčky kombinující 
stavebko s dalšími finančními produkty 
skupiny ČSOB.

(Českomoravská stavební spořitelna, redakčně kráceno)

Odklad splácení umožní také stavební 
spořitelny

V souvislosti s šířením koronaviru v České 
republice Raiffeisen stavební spořitelna 
(RSTS) klientům umožňuje odklad splácení. 
Prodlužuje také akce na sjednání stavebního 
spoření a úvěru na rekonstrukce zdarma. 
Klienti Raiffeisen stavební spořitelny mohou 
zdarma využít posun svých splátek a vkladů 
v souvislosti se současnou situací v ČR až
o tři měsíce. Akci na sjednání stavebního 
spoření s cílovou částkou 150 000 Kč

Vláda schválila novelu zákona 
o státním rozpočtu na rok 2020

Vláda schválila návrh novely zákona
o státním rozpočtu na rok 2020. Novela 
počítá v letošním roce s celkovými příjmy ve 
výši 1488,3 mld. Kč a výdaji ve výši 1688,3 
mld. Kč. Deficit státního rozpočtu bude ve 
výši 200 mld. Kč. Novela reaguje na 
předpokládaný pokles zejména daňových 
příjmů a na výdajové straně vytváří prostor 
pro vyšší výdaje k zajištění zdraví 
obyvatelstva, a dále k zachování vysoké 
zaměstnanosti a omezení negativních 
dopadů na národní hospodářství a sociální 
oblast. Hlavní změnou na výdajové straně 
státního rozpočtu je navýšení vládní 
rozpočtové rezervy o 59,3 mld. Kč. Tyto 
prostředky budou operativně používány na 
zamezení šíření a řešení dopadů epidemie 
COVID-19. Novela posiluje rozpočet dávek 
na nemocenské pojištění o 10 mld. Kč.
V rámci nezbytných úsporných opatření se

 

 

. 
            

 

                                              

                        

EKONOMIKA

zdarma, která odstartovala v lednu tohoto 
roku, spořitelna prodlužuje až do 31. 5. 
2020. Ke stejnému datu prodlužuje také 
sjednání úvěru REKOpůjčka bez poplatku za 
uzavření úvěrové smlouvy. Jedná se o úvěr 
na rekonstrukce a modernizace až do
1 milionu Kč bez zajištění. Klienti s úvěrovým 
produktem od Buřinky (Stavební spořitelny 
České spořitelny), tzn. s hypoúvěrem nebo 
úvěrem od Buřinky, úvěrem ze stavebního 
spoření nebo překlenovacím úvěrem, mohou 
požádat o tříměsíční odklad splátek. Požádat 
o něj je možné od 20. března do konce 
dubna na stránkách www.burinka.cz. Splátky 
začne Buřinka odkládat již od 1. dubna. 
Klienti nebudou muset v průběhu tří měsíců 
odkladu platit žádné splátky ani poplatky
a Buřinka za ně navíc uhradí pojištění 
schopnosti splácet, mají-li ho sjednané. 

   
  

(Stavební spořitelna České spořitelny, Raiffeisen stavební 
spořitelna,  redakčně kráceno)

na výdajové straně snižuje o 2,9 mld. Kč 
rozpočet Ministerstva obrany. O 1,5 mld. Kč 
se krátí výdaje související se slevami na 
jízdné, které nebudou vzhledem
k omezenému cestování využity. Na 
příjmové straně státního rozpočtu dochází ke 
snížení daňových příjmů v úhrnu ve výši 
55,7 mld. Kč, což je způsobeno očekávaným 
poklesem ekonomické aktivity.

   

           

           (Ministerstvo financí, redakčně kráceno)

       

 

                                               

                        


	Slide 1
	Slide 2

